PARECER Nº  481, DE 2012
Da COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, SOBRE A MOÇÃO Nº 119, DE 2011
De iniciativa do nobre Deputado Carlos Gianazzi, a Moção em epígrafe apela para a Excelentíssima Senhora Presidente da República que solicite ao Senhor Ministro de Estado da Educação para que revogue imediatamente os pareceres 03 e 04/2011, do Conselho Nacional de Educação, que tratam do cancelamento do credenciamento especial de instituições não educacionais para a oferta de cursos de especialização, e abra discussão com os interessados em busca de regras de transição que contemplem alunos, professores e instituições envolvidas.
Aprovado o substitutivo de fls. 6, a proposição deve ter a seguinte redação final:

“A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO, nos termos regimentais, apela para a Excelentíssima Senhora Presidente da República a fim de que solicite ao Senhor Ministro da Educação a realização de estudos mais aprofundados acerca da resolução do Conselho Nacional de Educação de extinguir a possibilidade de credenciamento especial de instituições não educacionais para a oferta de cursos de especialização, bem como a reabertura das discussões em busca de regras que contemplem alunos, professores e instituições envolvidas.”

Portanto, propomos a redação final supra à moção n.º 119, de 2011.
a)Carlos Cezar - Relator
Aprovado como parecer o voto do relator, propondo redação final.

Sala das Comissões, em 28/3/2012

a) Maria Lúcia Amary – Presidente

Fernando Capez – Afonso Lobato – João Antonio – Maria Lúcia Amary – Alex Manente – André Soares – Cauê Macris – Vanessa Damo – Geraldo Cruz